10. Art. 6. § 3. Esiterei molto ad ammettere la regola: « Singuli Patres non nisi *uni Commissioni uti membra adscribi possunt* ». Limitare la voce passiva è sempre un po' odioso, ma anche lasciando questo non mi pare chiara l'incompatibilità e mi sembra oscura l'utilità della regola per molti casi. Ad ogni modo ~~mi~~ sembrerebbe utile ammettere eccezioni formulando la norma così:

§ 3. Singuli Patres ex regula *uni Commissioni uti membra adscribuntur nisi rationabili causa vel qualificata suffragatio aliud suadeat; semper tamen cuiusvis Commissionis Praeses etc.*

## PARS SECUNDA

11. Art. 23. Patres de discussionibus et de singulorum sententiis secretum servare tenentur.

a) Non ho trovato niente nella Lacense né nella minore ed. dell'Acta del Conc. Vat. I sul segreto, salvo queste parole del giuramento degli Officiali: « Nos a Sanctitate Vestra electi officiales generales Concilii Vaticani, tactis per nos sacrosanctis Dei evangelii, promittimus et iuramus officium unicuique nostrum respective demandatum fideliter impleturos, nec insuper evulgaturos vel alicui extra gremium praedicti Concilii pandituros quaecumque in eodem Concilio examinanda proponentur, itemque discussiones et singulorum sententias, seu super iis omnibus quemadmodum et super aliis rebus quae nobis specialiter committentur inviolabilem secretum fidem servaturos. Ego N.N. ... ».

b) I criteri direttivi nei Concili e nei Capitoli sogliono essere questi:

1°) Si vuol vietare la rivelazione di tutto quello che nel Concilio o con occasione di esso si sa con segreto naturale o commesso.

Quando si fa *giuramento* il giuramento conferma questi obblighi.

2°) Si vuol vietare la rivelazione di tutto quello che nel Concilio, nelle discussioni, può toccare la fama delle persone o le sentenze da essi difese.

3°) Per gli scrutatori, presidenti e officiali vuol essere il giuramento più severo.

Aggiungo alcune formule, lasciando altre più vaghe:

1) « Iuro me secretum servaturum omnium quae in Capitulo agitabuntur, ipso durante, et tam tempore Capitulo quam etiam post ipsum absolutum, omnium quae Capituli occasione secreto naturali vel commisso noverim » (Formula nostra capitulare, 1912).

2) « Qui autem ex Patribus secreta Consilii in praeiudicium iustitiae vel correctionis, vel etiam personae cuiuscumque quomodocumque revelaverit privatus sit paternitate a Consiliis; neque umquam inter Patres a Consiliis cooptari possit, nisi a Magistro Ordinis vel a Generali Capitulo cum eo dispensetur » (Patres Praedicatorum, Declaratio XII, *De Consilio Conventuali*, n. 607).